desse non potuit, et fuerunt in opprobrium sempiternum. Quidam hunc locum contra decem tribus in Samaria scriptum putant, quod ab Ægyptiis auxilia postulantes, capti sint ab Assyriis. Juxta tropologiam: Omnes qui Dei religione contempta, revertuntur ad vomitum suum, et perditio nomine filiorum, impudentissimi comes appellantur, incunt consilium, non per Dominum, et ferunt fœdus, non per spiritum Domini, adduntque peccata peccatis: ut superati blandientibus vitis, etiam dogmata recipiant pravitatem, et descendant in Ægypti tenebris, querentes auxilium Pharaonis, qui regnat in Ægypto, cujus protectio ducit in ignominiam, et in opprobrium sempiternum. Sicut enim in *Tanis*, in mandato videlicet *humili* atque *dejecto* principes ejus, pessimi nuntii, qui frustra laborant super populo qui eis prodesse non poterit. Sicut enim sanctos magistros juvat discipulorum salus, sic perditio seductorum perdit patriarchas eorum qui ad Ægypti auxilium confugerunt.

*Onus jumentorum Austri* <sup>b</sup> Pro quo Hebraice dicitur *מַסָּא בְּעֵמֶת* [Al. *BEHEMOTH*] *מִצְרַיִם* (Mizraim), quod LXX transtulerunt, *Visio quadrupedum in deserto*. Superior expositio, quam latissime historia replicatione texuimus, hujus loci est interpretatio, quod juxta consuetudinem prophetalem, *onus*, id est, *pondus* et *sarcina* cruciatuum atque pœnarum, non solum super Babylonem et Philistinum, et Moab, et Danicum, et Ægyptum, et desertum mare, Idumæam quoque et Arabiam, et valem Sion, et ad extremum Tyrum; sed super jumenta quoque Austri pervenerit, quæ LXX transtulerunt, *quadrupedes in deserto*. Significat autem tribum Juda, quæ in australi parte sita, eremo confinis est; et eos qui Jeremia vaticinium respicientes, capta Jerosolyma, noluerunt habitare in Judæa; sed per desertum ad Ægyptios confugerunt. Et recte appellantur jumenta Austri, sive quadrupedes in deserto, **404** quia respuerunt notitiam Dei, et contempto ejus imperio, ad Ægypti simulacra fugerunt, spem habentes in Pharaone, cui qui iunxus fuerit, quasi si incumbat arundini, quæ fracta manuum vulneret innitentis. De istiusmodi jumentis et filii Chore loquebantur in psalmo: *Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis* (*Ps. XLVIII, 13*). Quodque sequitur: *Hæc via eorum scandalum ipsis*, recte super præsentem capitulo intelligi potest, quod via deserti illis fuerit in ruinam. Legisse me novi, jumenta Austri et quadrupedes in deserto, qui Judæa terminos relinquentes, ad Ægypti tenebras confugerunt, referri ad spiritualia nequitia in caelestibus; et rectores tenebrarum istarum, qui universas divitias et pristinas opes Ægypti desiderio perdiderunt. Hoc ille dixerit. Nos juxta tropologiam, ut quæ necdum pro-

<sup>a</sup> Vatic., *Qui descenditis, inquit, in Ægyptum, et non meum interrogastis consilium. Non quod, e te*

<sup>b</sup> Obtrudunt hic in antecessum Vulgati libri: *LXX, Visio quadrupedum in deserto: quam versionem*

paulo post suo loco ponit S. Doctor, hicque superfluo recitari nos. nostri, concinniorque seræ orationis movent.

ponimus, di-seramus, dicimus omnes qui Creatore deserto, seculi erroribus se dederunt, esse quadrupedes in deserto istius seculi, a quo frustra sperent auxilium, cum verum Dei auxilium dereliquerint.

(Vers. 6, 7.) *In terra tribulationis et angustia leona et leo: ex eis vipera et regulus volans: portantes super humeros jumentorum divitias suas; et super gibbum camelorum thesauros suos ad populum qui eis prodesse non poterit: Ægyptus frustra et vane auxiliabitur.*

LXX: *In tribulatione et angustia leo et catulus leonis: inde aspidem et geminam aspidem volantem: qui ferebant super asinos et camelos divitias suas ad gentem, quæ eis non proderit: Ægypti inania et vacua proderunt vobis.* Pro leone, in Hebraico scriptum habet LXX (שׁוֹר) [Al. LEVIS], et pro regulo volante, quem

LXX geminam aspidem volantem transtulerunt, in Hebraico *זַמְּרוֹתִים* dicitur et volans quem nos appellare possumus comburentem, et Hebraice vocatur SARAPH (שׂרָפִי). Rursum in eo loco ubi nos interpretati sumus, portantes super humeros jumentorum, pro jumentis omnes similes transtulerunt *בְּאֵדָוֶה*, id est pullos asinorum. Terra autem tribulationis et angustie, latissimum merem significat vastitatem, per quam reliquæ Jerusalem cum Johanan filio Caræ et filiabus regis Sedechiæ, sublati omnibus quæ habere poterant, ad Ægyptum 406 transfugerunt. Leenam quoque et catulum leonis, Jerusalem et populum ejus *מִצְרַיִם*; intellige, dicente Blaam in Numeris: *Ecce populus ut leena consurges. et quasi leo erigitur: Non accubabit, donec devoret prædam, et occisorum sanguinem bibat* (Num. xxi., 24). In

Ezechiele quoque scriptum est: *Assume plangentem super principem Israel, et dices: Quare mater tua leena inter leones cubavit, in medio leonum enutritit catulos suos* (Ezech. xix, 1, 2)? Ac ne putarem vere Scripturam sanctam de leena et leone dicere, contra naturam rerum loquitur, quod de leena et leone nata sit vipera et regulus volans, sive gemina aspidum volantia: quod videlicet de malis parentibus pejores generati sint liberi, de quibus et Evangelium loquebatur: *Generatio viperarum, quis ostendit vobis sugere ab ira ventura* (Matth. iii, 7)? Et ad terram dicitur Israel: *Tu es terra in qua non pluit, nec imber venit super te in die iræ, cujus principes in medio ejus, quasi leones rugientes, rapientes prædam, animas devorantes per potentiam* (Supra, v). Ista gemina viperarum, sive aspidum volantium, id est, principes populi et omnis impiorum turba, ierunt ad populum, qui eis prodesse non potuit, di-